EDITAL Nº 006/2025

Chamada para inscrição na Cia Teatral Acadêmica UNICESUSC - Psiquê in Cena

O Centro Universitário UNICESUSC, por meio da Coordenação do Pró-Comunidade, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público o Edital nº 006/2025, que
estabelece normas e procedimentos para se inscrever no Projeto Psiquê in Cena - Cia
Teatral Acadêmica UNICESUSC.

1. CONDIÇÕES GERAIS E OBJETO

1.1 Estão abertas,  no período de 23 de setembro a 30 de setembro de 2025,  as
inscrições para o Projeto Psiquê in Cena - Cia Teatral Acadêmica UNICESUSC,  para o
preenchimento das vagas especificadas neste Edital.

1.2 O Psiquê in Cena – Cia Teatral Acadêmica UNICESUSC é um projeto que integra
arte, psicologia e transformação social. Constitui um espaço transdisciplinar de criação
artística e reflexão crítica, explorando o teatro como ferramenta de autoconhecimento,
expressão e ação social.  O projeto investiga práticas teatrais aplicadas à psicologia,
promove  desenvolvimento  emocional  e  identidade,  estimula  a  interdisciplinaridade  e
produz espetáculos sobre temas psicológicos e sociais.

1.3  O  projeto  será  coordenado  pelo  professor  Javier  Marzal,  docente  do  curso  de
Psicologia da UNICESUSC e dirigido pela aluna Antonia Benedita Teixeira, que possui
30 anos de experiência teatral.

1.4 Os encontros consistirão em Oficinas de Teatro, objetivando consolidar um grupo
teatral acadêmico com atividades voltadas à formação de Alunos-Atores, a Pesquisa
Acadêmica e a Montagem de Espetáculos.

2. LOCAL, PARTICIPANTES E VAGAS

2.1 Serão ofertadas 30 (trinta)  vagas para estudantes dos cursos de graduação do
Centro Universitário Cesusc - UNICESUSC.

2.2 Poderão se inscrever e participar do projeto os(as) acadêmicos(as) regularmente
matriculados(as) em qualquer fase dos cursos de Graduação do Centro Universitário
Cesusc - UNICESUSC.

2.3 Não é exigida experiência prévia em teatro, mas interesse e disponibilidade para
participação regular nos ensaios e atividades serão considerados.

CENTRO UNIVERSITÁRIO CESUSC - UNICESUSC
 Código e-MEC: 1469

Rodovia José Carlos Daux (SC 401), Km 10 – Trevo de Santo Antônio de Lisboa – Florianópolis/SC – 88050-001
 Credenciada pela Portaria MEC nº 592, de 25/06/2024 (DOU nº 122, seção 1 pág 64, de 27/06/2024)

Assinado com Assinatura Eletrônica (Lei 14.063/2020 | Regulamento 910/2014/EC)
Hash SHA256 do original: 150c28658f977a77ca3bb2be3c55c53434bfdd002a4cb6c8d67a3ace2d99ebea
Link de validação: https://valida.ae/61db607903939cf7d08cb49a2f294fa8ec66f8ff28f651efc?sv

V
alid

ad
o

r

https://valida.ae/61db607903939cf7d08cb49a2f294fa8ec66f8ff28f651efc?sv
https://valida.ae/61db607903939cf7d08cb49a2f294fa8ec66f8ff28f651efc?sv

2.4 O Projeto Psiquê in Cena será realizado no formato presencial,  no Auditório do
Centro  Universitário  UNICESUSC,  com encontros  semanais  às  segundas-feiras,  das
11h30 às 14h00.

3 FORMA DE INSCRIÇÃO E CRONOGRAMA

3.1  A  inscrição  deverá  ser  realizada  por  meio  do  formulário  on-line
https://forms.gle/2nbz9VKFdBdtwiBm7, em que deverá  ser  anexada a  declaração de
matrícula.

3.2 Serão automaticamente aprovados os(as) candidatos(as) que realizarem as trinta
primeiras inscrições válidas.

3.2 O processo seletivo será realizado de acordo com o seguinte cronograma:

0. Lançamento do edital: 23/09/2025
a. Inscrições: 23/09/2025 a 30/09/2025
b. Homologação das Inscrições: até 05/10/2025

4 CERTIFICAÇÃO

4.1 A participação no Projeto Psiquê em Cena será reconhecida atividade de extensão,
com certificação de carga horária complementar válida para aproveitamento acadêmico.

Florianópolis, 23 de setembro de 2025.

    Cláudia Lazcano Vázquez       Javier de Guevara Marzal

Coordenadora do Pró-Comunidade                    Responsável   Projeto

CENTRO UNIVERSITÁRIO CESUSC - UNICESUSC
 Código e-MEC: 1469

Rodovia José Carlos Daux (SC 401), Km 10 – Trevo de Santo Antônio de Lisboa – Florianópolis/SC – 88050-001
 Credenciada pela Portaria MEC nº 592, de 25/06/2024 (DOU nº 122, seção 1 pág 64, de 27/06/2024)

Assinado com Assinatura Eletrônica (Lei 14.063/2020 | Regulamento 910/2014/EC)
Hash SHA256 do original: 150c28658f977a77ca3bb2be3c55c53434bfdd002a4cb6c8d67a3ace2d99ebea
Link de validação: https://valida.ae/61db607903939cf7d08cb49a2f294fa8ec66f8ff28f651efc?sv

V
alid

ad
o

r

Claudia V
Claudia Lazcano Vázquez
Data 23/09/2025 13:18
#e80e2506988811f0a5c242010a2b601d

SIGNATÁRIO

Javier M
Javier Marzal
Data 23/09/2025 13:58
#e815ecc4988811f0a5c242010a2b601d

SIGNATÁRIO

https://valida.ae/61db607903939cf7d08cb49a2f294fa8ec66f8ff28f651efc?sv
https://valida.ae/61db607903939cf7d08cb49a2f294fa8ec66f8ff28f651efc?sv